
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 268
In data  29/08/2024 

OGGETTO:  PROPOSTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DELLE  AREE  DI 
VILLANOVA  -  MALAFESTA.  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA -  PRESA D'ATTO

L'anno 2024, addì 29, del mese di Agosto, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il dott. Luca Villotta, Vice  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 268 del 29/08/2024 1



OGGETTO:  PROPOSTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DELLE  AREE  DI 
VILLANOVA - MALAFESTA. PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA -  PRESA 
D'ATTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in data 28/07/2021 è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra  il Comune di S. Michele al 

Tagliamento  e  il  Consorzio  di  Bonifica  Veneto  Orientale  per  la  predisposizione  di  un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di potenziamento della rete idraulica 
minore

- in data 18.08.2023 il Consorzio di Bonifica ha consegnato copia completa degli elaborati 
predisposti, acquisiti al prot. comunale n. 21935 del 21.08.2023,  allegando la validazione da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento e la Delibera di approvazione del progetto 
da parte del Consiglio di Amministrazione del Consorzio,

- gli  elaborati  consegnati  comprendono  anche  una  proposta  per  la  riqualificazione  di 
Villanova della Cartera e per la fruibilità delle arginature del Tagliamento

PRESO  ATTO che nella nota di trasmissione degli elaborati il Consorzio di Bonifica chiedeva al 
Comune di procedere con la presa d’atto o l’approvazione dei documenti;

VISTO il [--_Hlk175755874--]Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo alla Proposta di 
Riqualificazione  Ambientale  delle  aeree  di  Villanova-Malafesta  redatto  dall’arch.  Antonio 
Angelucci di Concordia Sagittaria che prevede i seguenti interventi:

- La Pista ciclabile – dal Faro alla Cartera con stima sommaria dei costi di € 240.000,00

- Il Progetto delle aree di Villanova -Malafesta (L’acqua e la Memoria La Peschiera Progetto 
Soluzione 1)  con stima sommaria dei costi di € 300.000,00

- Casa dell’energia – Ipotesi di sistemazione della parte esterna – Sistemazione zona servizi e 
spazi polifunzionali esterni,- Clochea- Ipotesi sistemazione zona interna – Turbina

con stima sommaria dei costi di € 700.000,00
Casa Ostello – Ipotesi di sistemazione  con stima sommaria dei costi di € 900.000,00

Per un costo stimato complessivo di € 2.140.000;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha già inserito nella propria programmazione 
delle  annualità  successive  al  2026  la   Proposta  di  Riqualificazione  Ambientale  delle  aeree  di 
Villanova-Malafesta;

RITENUTO pertanto di prendere atto del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo alla 
Proposta  di  Riqualificazione  Ambientale  delle  aeree  di  Villanova-Malafesta  redatto  dall’arch. 
Antonio Angelucci di Concordia Sagittaria, per conto del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e 
comprendente  :  La  Pista  ciclabile  –  dal  Faro  alla  Cartera,  il  Progetto  delle  aree  di  Villanova 
-Malafesta (L’acqua e la Memoria La Peschiera Progetto, la Casa dell’energia  e la  Casa Ostello,  
con un costo stimato complessivo di € 2.140.000;

RITENUTO altresì di condividere il Progetto in quanto:
- coerente  con  l’obiettivo  contenuto  nei  documenti  di  programmazione  urbanistica  di 

realizzare la dorsale ciclabile che collega il mare all’entroterra;
- rispondente  all’interesse  dell’Amministrazione  di  valorizzazione  dell’entroterra,  con  il 



recupero del patrimonio edilizio esistente e possibilità di sviluppo turistico;

RILEVATO quanto sopra, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio, alla 
luce di quanto premesso e considerato, propone l’approvazione della costituzione in giudizio con 
atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.lgs.  267/2000, al  fine di 
affidare tempestivamente il patrocinio dell’Ente al nominando legale, affinchè questo possa ricevere 
tutte le comunicazioni inerenti il procedimento;

RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8  TUEL). 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2024/2026 E  13^  VARIAZIONE AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON  APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

RICHIAMATE ALTRESÌ:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non 
sussiste conflitto di interessi, neppure parziale;

ACQUISITI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario, 
espressi in ottemperanza all’art. 49, c.1, del TUEL;

VISTO:

- il vigente Statuto comunale;

- l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;
2. di  prendere  atto  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  relativo  alla  Proposta  di 

Riqualificazione Ambientale delle aeree di Villanova-Malafesta redatto dall’arch. Antonio 
Angelucci di Concordia Sagittaria, per conto del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e 
comprendente : La Pista ciclabile – dal Faro alla Cartera, il Progetto delle aree di Villanova 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 268 del 29/08/2024 3



-Malafesta (L’acqua e la Memoria La Peschiera Progetto, la Casa dell’energia  e la  Casa 
Ostello, con un costo stimato complessivo di € 2.140.000;

3.  di  condividere  il  condividere  il  Progetto  in  quanto  coerente  con  i  documenti  di 
programmazione urbanistica e rispondente all’interesse pubblico dell’Amministrazione;

4. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

5. di demandare agli uffici comunali competenti la valutazione dei costi di gestione a carico 
dell’Ente  conseguenti  alle  opere  oggetto  del  presente  provvedimento,  dando atto  che  le 
stesse verranno realizzate solo qualora venissero assegnati i relativi contributi e i costi di 
gestione risultassero compatibili con le possibilità di bilancio; 

6. di dare atto altresì che tutta la documentazione acquisita rimane depositata agli atti;

Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: PROPOSTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  
DELLE  AREE  DI  VILLANOVA  -  MALAFESTA.  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  
ECONOMICA -  PRESA D'ATTO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
28/08/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO ARCH. WANDA ANTONIAZZI

Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: PROPOSTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  
DELLE  AREE  DI  VILLANOVA  -  MALAFESTA.  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  
ECONOMICA -  PRESA D'ATTO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/08/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 268 del 29/08/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 29/08/2024 n.268 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vice Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to dott. Luca Villotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 29/10/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 18/10/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 18/10/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  18/10/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 18/10/2024 12:48:41
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


